
h 

 1 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 9298665D18 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

Affidamento diretto per servizi e forniture ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020 
come modificato dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77 

Determina di aggiudicazione 

Fornitura apparati di rete 

TD MEPA 3086291 - Procedura ID 4963 

CIG 9298665D18 

INSIEL S.p.A. SPA 

nella persona di Elisabetta Bombardieri in qualità di Direttore Infrastrutture di Insiel S.p.A.,  

giusta Procura Speciale di data 03/06/2020 Rep. N. 4837/3243, avv. Tomaso Giordano, Notaio in Trieste 

 premesso che INSIEL S.p.A. - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in 

house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e 

delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società INSIEL 

S.p.A. S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 

2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla 

medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale; 

 visto la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. “legge di stabilità 2016”; 

 visto la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico 

consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di 

razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti 

aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la fornitura 

oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che la L. n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, all’art. 1, comma 2, lett. a), come modificato dall’art. 48 del D.L. 31 maggio 

2021 n. 77, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore a euro 139.000,00; 

 preso atto che la L. n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 3 dispone che per gli affidamenti diretti di 

http://www.insiel.it/


h 

 2 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 9298665D18 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

cui all'art. 1, comma 2, lett. a) e come modificato dall’art. 48 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, le stazioni appaltanti 

abbiano la facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto adottando la sola determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 viste le Richieste di Acquisto (RdA) numero 113480-116520-116521 emesse dalla Divisione Infrastrutture di Insiel, 

con le quali si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata, è stato richiesto giusto preventivo/offerta dal PO 

(Punto Ordinante) di Insiel, anche a/m dei Punti Istruttori dell’Ufficio Acquisti e Gare, in virtù di quanto dispone il 

D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in Legge n. 

120/2020, ed in particolare l’art. 1, comma 3; 

 premesso che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 52.005,00 (Euro 

cinquantaduemilacinque/00) IVA esclusa; 

 preso atto che la Divisione Servizio Clienti - PMO Strategico di Insiel ha approvato la spesa riferita alle RdA 113480 

e 116521 ed i relativi importi sono stati inseriti nella voce di Piano RET01.03.02.01 - Fornitura di apparecchiatura di 

rete; 

 preso atto che la Direzione Amministrazione Finanza e Controllo - Controllo di Gestione di Insiel ha approvato la 

spesa riferita alla RdA 116520; 

 premesso che il RUP per il suddetto procedimento, ai sensi dell’art. 31 co. 10 del D.Lgs. 50/2016, è Francesco 

Fabbro; 

 visto quanto esposto nel documento di valutazione tecnica allegato alla suddetta RdA in cui vengono esplicate le 

motivazioni per le quali si rende necessaria l’acquisizione richiesta; 

 premesso che fornitura in oggetto prevede l’acquisizione di LAN switch per l’installazione di dispositivi in caso di 

incremento delle utenze su specifiche sedi regionali e per dotare di adeguati apparati di rete LAN le sedi e Data 

Center Insiel; 

 premesso che i nuovi apparati LAN andranno ad inserirsi in un contesto tecnico/gestionale a livello regionale in cui 

è stata prevista la presenza di infrastrutture standardizzate, con la presenza di apparati tecnicamente omogenei 

prodotti da un’unica Casa. Tale scelta, comporta un notevole vantaggio economico ed operativo sotto molteplici 

aspetti, sia nella fase di implementazione che di gestione, permettendo l’ottimizzazione delle risorse tecniche 

impiegate, la possibilità di realizzare configurazioni evolute, una maggiore efficienza manutentiva e quindi un più 

elevato livello di servizio, anche dal punto di vista degli SLA garantiti; 

 premesso che per rispondere ai requisiti di continuità del servizio, compatibilità con i sistemi in produzione, 

preservazione dell’investimento e riuso delle risorse disponibili sopra descritti, si è individuato lo switch Cisco 

Catalyst C9200L-48P-4X-E e relativi componenti per la funzione di switch di accesso e di centro stella per sedi con 

un numero limitato di armadi telematici; 



h 

 3 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 9298665D18 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 considerato che gli apparati oggetto della fornitura erano disponibili in Convenzione Consip RL7 con operatore 

TELECOM ITALIA SPA ma a seguito della sospensione della suddetta Convenzione e successiva riattivazione con 

altro operatore economico non risultano più disponibili;  

 preso atto che l’operatore TELECOM ITALIA SPA può garantire la fornitura con tempistiche di consegna e valori 

economici sensibilmente migliori rispetto a quelle ottenibili con altra procedura di acquisto;  

 preso atto che Insiel ha ritenuto opportuno utilizzare per l’acquisizione in testata lo strumento telematico della 

Trattativa Diretta MEPA per provvedere alla procedura di affidamento della fornitura; 

 preso atto che l’operatore economico TELECOM ITALIA SPA è accreditato nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) di Consip; 

 preso atto che Insiel in data 29/06/2022 ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip SpA la TD MEPA 3086291 per un importo economico complessivo inferiore a € 51.965,00 (euro 

cinquantunomilanovecentosessantacinque/00) invitando a presentare offerta l’operatore TELECOM ITALIA SPA; 

 preso atto che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è stato fissato per il giorno 20/07/2022 alle ore 

12:00; 

 preso atto che in data 21/07/2022 il RUP ha valutato i documenti e l’offerta presentati dall’operatore economico 

TELECOM ITALIA SPA; 

 preso atto che la suddetta offerta presentata dall'operatore economico TELECOM ITALIA SPA soddisfa totalmente 

le esigenze di Insiel; 

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico TELECOM ITALIA SPA, risulta regolare 

relativamente agli adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC; 

 dato atto che il prezzo offerto dall'operatore economico TELECOM ITALIA SPA risulta congruo e privo di elementi 

sintomatici di anomalia;  

DETERMINA 

 di procedere all’acquisto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020 come modificato dalla 

L. 29 luglio 2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, con 

esecuzione immediata, della fornitura apparati di rete come indicato nell’offerta per TD MEPA 3086291, con 

affidamento all’operatore economico TELECOM ITALIA SPA - C.F. e P. IVA 00488410010 - per l’importo di 

Euro  51.895,49 (euro cinquantunomilaottocentonovantacinque/49), IVA esclusa; 

 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, all’esito dei 

controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016; 



h 

 4 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 9298665D18 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 

 di delegare il Punto Ordinante o il Punto Istruttore di Insiel all’invio della stipula dell’ordine/contratto sottoscritto 

a/m la funzione “stipula” del MePA di Consip; 

 

Trieste, ____________________ 

_____________________________________ 

Elisabetta Bombardieri 

INSIEL S.p.A. S.p.A.  

Direttore Infrastrutture 

 


		2022-07-25T16:02:40+0200
	ELISABETTA BOMBARDIERI




